
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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1.인적자원 운용 11,425 12,250 -825

1.기타 교직원보수 1,400 600 800

1.교직원대체인건비 1,400 600 800

3.교육공무직원인건비 1,400 0 1,400

1.무기계약직원인건비 1,400 0 1,400 초과근무수당 : 70,000원*10명*2회= 1,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,025 11,650 -1,625

1.교직원연수 4,900 4,600 300

1.직무연수 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
특수교육지도사 직무연수 : 50,000원*2명

*1회=
100,000

2.자율연수 4,800 4,600 200

1.일반수용비 4,800 4,600 200 교육경비 : 100,000원*48명*1회= 4,800,000

2.교직원복지 5,125 7,050 -1,925

1.동호회지원 1,000 2,000 -1,000

1.교직원복지비 1,000 2,000 -1,000 동호회운영 : 250,000원*4개부*1회= 1,000,000

2.교직원문화행사 4,125 5,050 -925

1.일반수용비 1,925 1,750 175 숙박비 : 35,000원*55명*1회= 1,925,000

3.일반업무추진비 2,200 1,100 1,100 다과,식사비 : 20,000원*55명*2회= 2,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 168,064 192,446 -24,382

1.급식 관리 89,295 97,589 -8,294

1.학교급식운영 89,295 97,589 -8,294

1.조리사인건비 140 140 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0 초과근무수당 : 14,000원*10시간*1명= 140,000

2.조리원인건비 546 546 0

1.무기계약직원인건비 546 546 0 초과근무수당 : 13,000원*6시간*7명= 546,000

3.급식재료구입비 37,026 52,360 -15,334

1.급식용식재료비 37,026 52,360 -15,334 식품비 : 37,026,000원*1교= 37,026,000

4.우유급식비 41,925 41,925 0

1.우유대금 41,925 41,925 0 급식용우유대금 : 430원*650명*150회= 41,925,000
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5.급식운영비 7,300 1,000 6,300

1.일반수용비 7,300 1,000 6,300 각종 수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

급식 소모품구입비 : 1,200,000원*4회= 4,800,000

청소용역비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.급식기구확충비 1,240 500 740

1.비품구입비 1,240 500 740 급식기구구입비 : 500,000원*1회= 500,000

식생활관 휴게실용품 구입 : 185,000원*4

대=
740,000

7.대체인건비 1,118 1,118 0

1.기간제직원인건비 1,018 1,018 0 조리종사원 대체 인건비 : 67,830원*15회= 1,018,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0 4대보험기관부담금 : 10,000원*10개월= 100,000

2.보건관리 28,749 28,954 -205

1.학생및교직원보건안전관리 10,349 13,754 -3,405

1.응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50 응급학생수송비 : 10,000원*5회= 50,000

3.학생건강검사 5,646 0 5,646

1.학생복지비 5,646 0 5,646 4학년건강검사비 : 20,000원*145명= 2,900,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 1,050원*567명= 596,000

1학년건강검사비 : 17,200원*125명= 2,150,000

5.보건실운영 4,653 0 4,653

1.일반수용비 590 0 590 보건실관리용품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

의료인 보수교육 외 : 45,000원*2회= 90,000

3.운영수당 1,263 0 1,263
교직원 심폐소생술 연수비 : 550,000원*1

회=
550,000

교직원 성범죄 예방교육 연수비 : 7,500원

*95명*1회=
713,000

5.교육운영비 300 0 300 교구및수업자료구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

7.학생복지비 2,500 0 2,500
약품 및 의료용품 구입비 : 20,000원*50종

*2회=
2,000,000

침구세탁비 : 150,000원*2회= 300,000

학생정서행동특성검사사후관리비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 18,400 15,200 3,200
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1.먹는물관리 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900 정수기유지보수 : 600,000원*12월= 7,200,000

수질검사료 : 200,000원*4회= 800,000

저수조청소료 : 950,000원*2회= 1,900,000

3.공기질측정 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.방역관리 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500 방역(소독)관리 : 300,000원*15회= 4,500,000

방역물품 구입 : 30,000원*50종*2회= 3,000,000

3.학생복지 50,020 65,903 -15,883

1.학생복지운영 50,020 65,903 -15,883

1.졸업앨범제작 8,515 0 8,515

1.교육운영비 8,515 0 8,515 졸업앨범 제작 : 65,000원*131명= 8,515,000

3.학생교과서구입 41,505 0 41,505

1.교육운영비 41,505 0 41,505 교과서 구입 : 20,634,970원*2회= 41,270,000

교과용도서 분배경비 : 78,020원*3명= 235,000

3.기본적 교육활동 211,160 232,681 -21,521

1.교과 활동 54,975 49,890 5,085

1.교과활동지원 36,075 33,020 3,055

1.학습준비물구입 20,175 23,820 -3,645

1.학습준비물 20,175 23,820 -3,645 1학년 학습준비물 구입 : 25,000원*104명= 2,600,000

2학년 학습준비물 구입 : 25,000원*145명= 3,625,000

3학년 학습준비물 구입 : 25,000원*152명= 3,800,000

4학년 학습준비물 구입 : 25,000원*140명= 3,500,000

5학년 학습준비물 구입 : 25,000원*135명= 3,375,000

6학년 학습준비물 구입 : 25,000원*131명= 3,275,000

2.교사용교과서(지도서)구입 9,200 4,000 5,200

1.교육운영비 9,200 4,000 5,200
교과용교과서(지도서)구입 : 4,600,000원

*2회=
9,200,000
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3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0 보결수당 : 10,000원*300시간= 3,000,000

4.기초학력지도 3,700 2,200 1,500

1.운영수당 2,700 1,200 1,500 강사비 : 30,000원*5학급*18회= 2,700,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 교육운영용품구입 : 100,000원*5학급*2회= 1,000,000

2.과학 교과활동 8,000 7,600 400

1.교과운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 과학실소모품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

과학실험재료 구입 : 20,000원*20종*2회= 800,000

1학년과학실습비 : 50,000원*4학급*2회= 400,000

2학년과학실습비 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

3학년과학실습비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

4학년과학실습비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

5학년과학실습비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

6학년과학실습비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 과학실험도구구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

3.체육 교과활동 4,800 3,870 930

1.교과운영 4,800 0 4,800

1.교직원복지비 800 0 800 체육교사 피복비 : 200,000원*4명*1회= 800,000

3.교육운영비 4,000 0 4,000 1학년 수업용품 : 100,000원*4학급= 400,000

2학년 수업용품 : 100,000원*6학급= 600,000

3학년 수업용품 : 100,000원*6학급= 600,000

4학년 수업용퓸 : 100,000원*6학급= 600,000

5학년 수업용품 : 100,000원*6학급= 600,000

6학년 수업용품 : 100,000원*6학급= 600,000

체육교구 : 100,000원*6종= 600,000

4.예술 교과활동 1,200 900 300

1.교과운영 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200
음악수업 및 학습용품 구입 : 150,000원*6

개*1회=
900,000

피아노조율 : 100,000원*3개*1회= 300,000

5.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
수업 및 학습용품 구입 : 30,000원*10회*4

개학년=
1,200,000

6.특수교육교과활동 3,700 3,300 400

1.교과운영 3,700 3,300 400

1.교육운영비 3,200 2,800 400 교육용품 : 100,000원*6종*4회= 2,400,000

장애인이해교육비 : 10,000원*40종*2회= 800,000

2.학생복지비 500 500 0 위생용품 구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.창의적 체험활동 156,185 182,791 -26,606

1.자율활동 35,895 49,291 -13,396

1.학생회활동지원 5,465 4,651 814

1.교육운영비 5,465 0 5,465 6학년 야영활동지원 : 5,000원*131명= 655,000

학년별 학생회 창체운영 : 50,000원*35학

급*1회=
1,750,000

학년별 학생회 체육활동 : 50,000원*35학

급*1회=
1,750,000

학생회수련활동지원 : 10,000원*35명*2회= 700,000

학생회활동 간식 : 3,000원*35명*2회= 210,000

학생회활동 물품 : 50,000원*8회= 400,000

2.학급교육활동경비 10,500 10,200 300

1.교육운영비 10,500 10,200 300
1학년학급교육활동경비 : 300,000원*4학급

=
1,200,000

2학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

3학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

4학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

5학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

6학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

특수학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

3.실기대회 7,125 7,125 0

이명섭 2021년 01월 18일 11시 46분 15초 5 전라북도교육청 부안동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,125 7,125 0 과학경진대회 참가비 : 100,000원*6회= 600,000

과학의 날 행사용품 : 500,000원*6개학년= 3,000,000

중창대회 간식비 : 3,000원*25명*10회= 750,000

중창대회 의상비 : 40,000원*25명*2회= 2,000,000

중창대회 식비 : 8,000원*25명*2회= 400,000

중창대회 행사용품 구입 : 15,000원*25명

*1회=
375,000

5.학교특색사업 9,395 10,055 -660

1.교육운영비 9,395 10,055 -660 1학년창체운영비 : 250,000원*4학급= 1,000,000

2학년창체운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

3학년창체운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

4학년창체운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

5학년창체운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

6학년창체운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

신입생 학교적응활동운영비 : 15,000원*29

개*4반=
1,740,000

6학년 학교야영 : 5,000원*131명= 655,000

6.학교자율선택과제운영 3,410 10,000 -6,590

1.교육운영비 3,410 10,000 -6,590 과학축제 실험재료 : 110,000원*30종= 3,300,000

과학축제 운영물품 : 10,000원*11종= 110,000

2.현장체험학습활동 78,090 89,500 -11,410

2.현장학습 78,090 89,500 -11,410

1.연료비 660 2,250 -1,590
현장체험학습지원차량유류비 : 20,000원

*33학급*1회=
660,000

2.교육운영비 77,430 87,250 -9,820
1학년 현장체험학습경비 : 50,000원*119명

*1회=
5,950,000

2학년 현장체험학습경비 : 50,000원*145명

*1회=
7,250,000

3학년 현장체험학습경비 : 50,000원*151명

*2회=
15,100,000

4학년 현장체험학습경비 : 50,000원*140명

*2회=
14,000,000

5학년 현장체험학습경비 : 50,000원*135명

*2회=
13,500,000

6학년 현장체험학습경비 : 150,000원*131

명*1회=
19,650,000

현장체험학습활동 지원경비 : 20,000원*9

회=
180,000
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현장체험학습 차량 임차료 : 300,000원*6

대=
1,800,000

3.동아리활동 38,900 44,000 -5,100

1.동아리활동 3,000 4,000 -1,000

1.학생복지비 3,000 4,000 -1,000 학생동아리지원 : 300,000원*10개부*1회= 3,000,000

2.청소년단체활동 35,600 40,000 -4,400

1.학생복지비 35,600 40,000 -4,400 아람단 : 110,000원*40명*4회= 17,600,000

컵스카우트 : 150,000원*40명*3회= 18,000,000

3.학교스포츠클럽활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 선수훈련비 : 100,000원*3회= 300,000

4.진로활동 3,300 0 3,300

1.진로체험활동 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
5,6학년 진로체험활동 : 12,000원*275명*1

회=
3,300,000

4.선택적 교육활동 57,356 173,678 -116,322

1.방과후학교 운영 36,240 149,270 -113,030

1.방과후학교운영 20,400 130,650 -110,250

1.교과프로그램 20,400 130,650 -110,250

1.교육운영비 20,400 130,650 -110,250 미술공예 1반 : 17,000*50명*12월= 10,200,000

미술공예 2반 : 17,000*50명*12월= 10,200,000

2.돌봄교실운영 15,840 18,620 -2,780

1.돌봄교실운영 15,840 18,620 -2,780

1.교육운영비 15,840 18,620 -2,780 간식비 : 20,000원*66명*12월= 15,840,000

2.독서활동 20,516 24,108 -3,592

1.독서활동운영 20,516 24,108 -3,592

1.도서구입 12,600 15,680 -3,080

1.도서구입비 12,600 15,680 -3,080 도서구입 : 12,000원*525권*2회= 12,600,000

2.도서관운영 7,916 8,428 -512

1.운영수당 320 320 0 독서행사 강사료 : 20,000원*8시간*2회= 320,000

2.교육운영비 6,296 6,108 188
마크 및 라벨링 작업비 : 450원*800권*2회

=
720,000
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도서실 운영용품 구입 : 10,000원*10종*3

회=
300,000

도서실 수업용품 구입 : 100,000원*12회= 1,200,000

간행물구독료 : 12,000원*4종*12월= 576,000

독서행사 운영용품 구입 : 4,000원*350명

*1회=
1,400,000

독서행사 상품비 : 3,000원*80명*5회= 1,200,000

책읽어주는 엄마운영 운영용품구입 : 

3,000원*20명*15회=
900,000

3.비품구입비 1,300 2,000 -700 도서실 비품구입 : 1,300,000원*1종= 1,300,000

3.교기육성 600 300 300

1.교기운영 600 300 300

1.육상부운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 선수훈련비 : 200,000원*3회= 600,000

5.교육활동 지원 76,663 66,396 10,267

1.교무업무 운영 25,375 25,920 -545

1.교무학사운영 25,375 25,920 -545

1.교무학사운영 2,460 2,495 -35

1.교육운영비 2,460 2,495 -35 상장용지구입 : 50,000원*6학년*2회= 600,000

계기교육현수막제작 : 80,000원*2회= 160,000

학교교육과정인쇄 : 10,000원*60부= 600,000

교육과정현황판제작 : 70,000원*10장= 700,000

학습공동체 운영 도서구입 : 10,000원*40

명*1권=
400,000

2.교육활동홍보 2,600 5,160 -2,560

1.교육운영비 2,600 5,160 -2,560 학교신문제작 : 1,800원*1,000부*1회= 1,800,000

학사력제작 : 1,000원*800부= 800,000

3.입학식 및 졸업식 7,730 7,130 600

1.교육운영비 7,730 7,130 600 행사용품구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

입학선물구입 : 6,000원*104명= 624,000

예비소집행사용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

졸업패제작 : 26,000원*131명= 3,406,000

이명섭 2021년 01월 18일 11시 46분 15초 8 전라북도교육청 부안동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현수막 및 홍보물품 구입 : 80,000원*5종= 400,000

4.교육과정평가 2,935 1,285 1,650

1.일반수용비 1,235 1,285 -50 교육과정연수 교재 제작 : 7,000원*55부= 385,000

교육과정연수 운영용품구입 : 10,000원*40

종=
400,000

교육과정작성 프로그램구입 : 450,000원*1

회=
450,000

2.교육운영비 600 0 600 학교교육과정인쇄 : 10,000원*60부= 600,000

3.일반업무추진비 1,100 0 1,100 협의회식대,다과 : 4,000원*55명*5일= 1,100,000

5.환경정리 9,650 9,850 -200

1.일반수용비 9,650 9,850 -200 청소용품구입 : 50,000원*35학급*2회= 3,500,000

청소도구함외 1종 : 300,000원*3회= 900,000

1학년환경정리용품구입 : 150,000원*4학급

=
600,000

2학년환경정리용품구입 : 150,000원*6학급

=
900,000

3학년환경정리용품구입 : 150,000원*6학급

=
900,000

4학년환경정리용품구입 : 150,000원*6학급

=
900,000

5학년환경정리용품구입 : 150,000원*6학급

=
900,000

6학년환경정리용품구입 : 150,000원*6학급

=
900,000

전담교실환경정리용품구입 : 150,000원*1

학급=
150,000

2.생활지도운영 12,704 9,670 3,034

1.학생생활상담지도 5,900 2,500 3,400

1.상담실운영비 3,900 500 3,400

1.교육운영비 3,900 500 3,400 운영용품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

상담도구 및 자료구입 : 105,000원*10종*2

회=
2,100,000

위기학생 긴급지원 상담비 : 70,000원*20

회=
1,400,000

2.위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 500 1,500 또래상담반 운영 : 3,000원*10명*10회= 300,000

심리검사지 구입 : 3,000원*150명*1회= 450,000

상담실 행사물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

운영물품 구입 : 25,000원*10종*1회= 250,000
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2.학교폭력예방 6,264 6,630 -366

1.안심알리미서비스 6,264 6,630 -366

1.일반수용비 6,264 6,630 -366
안심알리미서비스이용료 : 626,400원*10개

월=
6,264,000

3.학생안전교육 540 540 0

1.소방훈련 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0 현수막 : 70,000원*2회= 140,000

훈련용품 : 50,000원*8종= 400,000

3.학습지원실 운영 24,184 30,806 -6,622

1.방송실운영 660 2,224 -1,564

2.방송실운영 660 224 436

1.교육운영비 660 224 436 운영용품 : 50,000원*6종*2회= 600,000

간식구입 : 3,000원*10명*2회= 60,000

2.정보화실운영 23,524 28,582 -5,058

1.학교정보화지원 23,524 0 23,524

1.일반수용비 16,974 0 16,974 복사기임대료 : 110,000원*12월*2대= 2,640,000

교직원 안심번호 서비스 : 600,000원*1개

교=
600,000

도메인이용료 : 50,000원*1회= 50,000

학내전산망유지보수비 : 300,000원*12월= 3,600,000

정보화물품 소모품구입 및 수선 : 212,500

원*40실=
8,500,000

e-알리미 사용료 : 1584000원*1년= 1,584,000

3.비품구입비 6,550 0 6,550 흑백프린터 : 450,000원*3대 1,350,000

컬러프린터 : 1,000,000원*1대 1,000,000

액정모니터 : 250,000원*4대 1,000,000

교육용컴퓨터 : 800,000원*4대 3,200,000

4.교육여건 개선 14,400 0 14,400

1.교육환경개선 14,400 0 14,400

1.책·걸상구입 7,200 0 7,200

1.비품구입비 7,200 0 7,200 책·걸상구입 : 80,000원*90개= 7,200,000

이명섭 2021년 01월 18일 11시 46분 15초 10 전라북도교육청 부안동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교실TV교체 7,200 0 7,200

1.비품구입비 7,200 0 7,200 교실 TV : 1,200,000원*6대= 7,200,000

6.학교 일반운영 242,077 263,994 -21,917

1.학교기관 운영 42,472 48,837 -6,365

1.부서기본운영 41,822 48,317 -6,495

1.교장실운영 9,672 9,672 0

1.여비 1,380 1,380 0 관내여비 : 10,000원*4회*12월= 480,000

관외여비 : 25,000원*3회*12월= 900,000

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 700,000원*5회= 3,500,000

접대용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0 직책급업무추진비 : 316,000원*12월= 3,792,000

2.행정실운영 15,020 17,095 -2,075

1.일반수용비 8,520 9,620 -1,100 복사용지 등 : 20,000원*150박스= 3,000,000

프린터토너 등 : 100,000원*10회= 1,000,000

사무용품 등 : 190,000원*10회= 1,900,000

행정장비유지보수비 : 100,000원*10회= 1,000,000

업무용도서 등 : 100,000원*3종= 300,000

간행물구독료 : 10,000원*11종*12월= 1,320,000

2.기타공공요금 1,200 1,200 0 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

조달수수료 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.여비 4,500 5,475 -975 관내여비 : 10,000원*5명*20회= 1,000,000

관외여비 : 25,000원*5명*20회= 2,500,000

운전직 관내여비 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

5.일반업무추진비 500 500 0 행정실협의회간담회 : 100,000원*5회= 500,000

3.교무부운영 17,130 21,550 -4,420

1.일반수용비 2,500 3,000 -500 사무용품 등 : 250,000원*10회= 2,500,000
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2.여비 11,400 15,000 -3,600 관내여비 : 10,000원*20명*12월= 2,400,000

관외여비 : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

3.교직원복지비 480 800 -320 특근매식비 : 8,000원*30명*2회= 480,000

4.일반업무추진비 2,750 2,750 0 교무실협의회간담회 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

교육과정설명회다과 : 50,000원*3종*5회= 750,000

2.행정지원인력운용 650 520 130

1.시설관리원인건비 650 520 130

1.무기계약직원인건비 650 520 130 초과근무수당 : 13,000원*1명*50시간= 650,000

2.시설 장비 유지 193,235 208,547 -15,312

1.학교시설장비유지 193,235 208,547 -15,312

1.공공요금및제세공과금 82,996 88,640 -5,644

1.전기요금 54,000 60,000 -6,000 전기요금 : 4,500,000원*12월= 54,000,000

2.상하수도료 8,400 13,200 -4,800 상하수도요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

3.기타공공요금 20,596 15,440 5,156 전화요금 : 458,330원*12월= 5,500,000

우편요금 : 49,600원*10월= 496,000

인터넷요금 : 416,660원*12월= 5,000,000

각종시설안전점검수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

제3종시설물안전점검수수료 : 600,000원*2

회=
1,200,000

크로샷이용료 : 600,000원*12월= 7,200,000

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0 연료비 : 125,000원*12월= 1,500,000

3.시설관리용역 12,300 10,500 1,800

1.일반수용비 12,300 10,500 1,800 전기설비대행관리용역 : 450,000원*12월= 5,400,000

소방시설관리용역 : 208,333원*12월= 2,500,000

승강기안전관리용역 : 116,666원*12월= 1,400,000

놀이시설안전관리 용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

산업안전관리대행 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.시설일반관리 28,413 34,601 -6,188
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,373 1,561 -188 일용인부 : 137,300원*2명*5회= 1,373,000

2.일반수용비 27,040 33,040 -6,000 냉난방기관리 : 100,000원*30대= 3,000,000

화단 및 수목관리비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

시설소모품구입 : 800,000원*10월= 8,000,000

소규모수선비 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

폐품처리비 : 770,000원*2회= 1,540,000

5.당직관리 30,606 30,606 0

1.기간제직원인건비 25,806 25,806 0 기본급 : 1,600,000원*12월*1명= 19,200,000

급식비 : 130,000원*12월*1명= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

퇴직금 : 1,046,000원*1명= 1,046,000

연차수당 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0 무인기계경비용역료 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0 4대보험기관부담금 : 100,000원*12월*1명= 1,200,000

6.깨끗한학교만들기운영 19,420 25,700 -6,280

1.무기계약직원인건비 15,620 20,200 -4,580 기본급 : 900,000원*1명*12월= 10,800,000

급식비 : 130,000원*12월*1명= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*2회*1명= 1,000,000

퇴직적립금 : 1,400,000원*1명*1회= 1,400,000

연차수당 : 860,000원*1명= 860,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0 청소소모품구입 : 450,000원*4회= 1,800,000

3.맞춤형복지비 500 1,000 -500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

4.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 150,000원*2명= 300,000

5.무기계약직원법정부담금 1,200 2,400 -1,200 4대보험기관부담금 : 100,000원*12월*1명= 1,200,000

7.공기청정기운영비지원 18,000 17,000 1,000

1.일반수용비 18,000 17,000 1,000 공기청정기운영비 : 1,800,000원*10개월= 18,000,000

3.학교운영 협력 6,370 6,610 -240
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,200 1,840 -640

1.학교운영위원회운영 1,200 1,840 -640

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 5,170 4,770 400

1.학부모회운영 1,820 1,420 400

1.일반수용비 620 620 0 현수막 제작 : 90,000원*2회= 180,000

협력수업 재료구입 : 10,000원*30종= 300,000

모니터링 협의회 : 7,000원*10명*2회= 140,000

2.일반업무추진비 1,200 800 400 간담회비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.학부모교육 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 체험비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

교육재료비 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

2.운영수당 150 150 0 강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

3.학부모학교참여활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 운영물품비 : 30,000원*20개*3회= 1,800,000

2.운영수당 200 200 0 강사비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

7.학교 재무활동 4,000 1,000 3,000

1.예비비 4,000 1,000 3,000

1.예비비 4,000 1,000 3,000

1.예비비 4,000 1,000 3,000

1.예비비 4,000 1,000 3,000 예비비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

세출합계 770,745 942,445 -171,700
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